

REJSEARBEJDERE. DK

Arbejdsmarkedsudvalget
AMU alm. del - bilag 286
Offentligt
10.juni 2007

Til Beskæftigelsesminister Claus Hjort Frederiksen
Og Folketingets Arbejdsmarkedsudvalg.

På foranledning af at regeringen vil lempe på østaftalen finder foreningen Rejsearbejdere.dk det besynderligt at der går 130 danske murer ledige midt i højsæsonen .

Derudover er der ca. 100.000 andre ledige inden for forskellige fagområder.
Ifølge fagbladet 3 F har otte arbejdsløse murer og murerarbejdsmænd støttet af omkring 100 Kollegaer op d. 9. juli 2007. på entreprenøren Skanka's byggeplads på Havreholmen i København, og krævede. At blive ansat i stedet for et polsk murersjak på 8 mand der var blevet ansat, til at opmure 148 Arkitekttegnede ejerlejligheder en mureropgave på 1. million murersten.
Den en af de 8 danske murersvend havde været uden arbejde i 5 måneder.

Samtidig meddeler. Direktør Jens Klarskov Dansk Byggeri over at fagbevægelsen rør på sig, og hentyder til at danske firmaer også tager danske murer med til Tyskland hvor der også er ledige (Erhvervsbladet 9.juli 2007)

Vi vil lige dertil tilføje at danske murer og deres firmaer ikke udfører social løn dumping i Tyskland. Det forbyder den Tyske lovgivning vedrørende byggefagene. Uanset faste udenlandske ansatte hos tyske firmaer og udstationerede arbejdstagere. Så firmaer der udbyder timelønninger. m.m. der er mindre en de indgåede overenskomster på bygge og anlægsområdet kan udvises. Og idømmes bøder.

Mener Beskæftigelsesministeren at der skal udbetales dagpenge til ledige dansk, bygningshåndværkere og andre ledige. Så der ad den vej gives statsstøtte fra Arbejdsløshedskassen, til import af arbejdskraft fra EU. Mens danske ledige skal nøjes med ledighedsydelse som kun dækker ca.65 % af deres tidligere løn som håndværker.

Vi mener en del danske arbejdstagere og især inden for byggeriet, der går ledige nu, skyldes at mange er udstationerede til lønninger der, ligger langt under den danske løn og ansættelsesvilkår.

Fra årsskiftet kræves der hverken forhåndsgodkendelser eller arbejdstilladelser ifølge lempelser af østaftalen Hvilke fagforeningers overenskomst vil give ret til fri indrejse og arbejde i Danmark.

Ifølge tal fra Udlændingetjeneste maj 2007 er der givet 4.923 opholdstilladelser med henblik på lønarbejde til personer fra de nye EU-lande

I 2005 og i 2006 er de tal over det dobbelte på 10.353

Heraf er der næsten sket en tredobling fra Polen 2421 i 2005 til 7072 i 2006

Mener Beskæftigelsesministeren at fagbevægelsen er i stand til at udføre kontrol med

10.353 ansatte dertil kommer antallet af erhvervsdrivende og lønarbejde på 1513 i 2005 til 1849 i 2006.

sammenlagt 12.202 personer. Dertil kommer antallet af udstationerede arbejdstagere uden opholdstilladelser fra de nye EU-lande, samt gamle EU-lande.

Dette er en håbløs opgave når der ikke skal opsættes skilte på bygge og anlægsområdet, kan vi kun meddele Beskæftigelsesministeren af erfaring.

Hvilken form for økonomisk støtte og hvilket beløb vil Beskæftigelsesministeren give til støtte for fagforeningernes opsøgende arbejde. Eller er det, fagforeningernes medlemmer, der skal til lommen. På grund åbning af den nye østafale. Med deraf forringet service over for medlemmerne, der skyldes opsøgende arbejde fra, lokale faglige ansatte.

REJSEARBEJDERE. DK

Bilag.

Nyhedsbrev fra 3.F 10. juli 2007

Med venlig hilsen

Formand i foreningen
Rejsearbejdere.dk
Hans Erik Meyer
Nørbyvej 55
6200 Aabenraa.
www.Rejsearbejdere.dk

Emne: Ledig murer klar til polakkers job

- Vi er mange ledige, som betragter os som særdeles kvalificerede skalmurere, så Skanska kunne have fået otte danske murere og murerarbejdsmænd ved blot at tage telefonen og ringe til vores a-kasse, siger Anders Jensen, der har stået uden arbejde i fem måneder. Privatfoto

Ledig murer klar til polakkers job

Kritik af Skanskas import af polske murere, når murere i hovedstadsområdet går på dagpenge. Hvad så med danske håndværkere i Tyskland, spørger Dansk Byggeri.

Af Torben Kragh, Fagbladet 3F, , torben.kragh@3f.dk

Om en uges tid er det fem måneder siden, murersvend Anders Jensen havde sidste arbejdsdag. Siden har han været ledig.

Derfor var han mandag morgen med til at demonstrere foran Skanskas byggeplads på Havneholmen i København. Her skal otte polske murere og murerarbejdsmænd i gang med en kæmpemæssig skalmuring.

- Vi er mange ledige, som betragter os som særdeles kvalificerede skalmurere, så Skanska kunne have fået otte danske murere og murerarbejdsmænd ved blot at tage telefonen og ringe til vores a-kasse, fortalte han, mens han ventede på, om han skulle overtage et af polakernes job.

- Jeg kender desværre godt svaret, så jeg har ikke engang fundet det nødvendigt at tage arbejdstøj på, sagde han.

Sang for billig arbejdskraft

Anders Jensen er 30 år og har været murer i ti år. Han har aldrig tidligere oplevet en ubrudt ledighedsperiode på fem måneder, og han har aldrig tidligere været ledig i juni-juli.

- Med den mangel på arbejdskraft, som vi læser om stort set hver dag, troede jeg kun, at det var et spørgsmål om dage eller få uger, før jeg havde arbejde igen. Men der er jo ikke mangel på arbejdskraft. Arbejdsgiverne synger blot sangen for at gøre det lettere at få billig, udenlandsk arbejdskraft.

- Man bliver som samfundsborger på samme tid både skuffet og gal, når arbejdsgiverne tilsidesætter ledige danske håndværkere og importerer udenlandske - ikke mindst i en situation, hvor man kan konstatere stigende ledighed blandt murere.

Anders Jensen siger, at han er klar til at begynde på arbejde den dag i morgen - "ja hvorfor ikke i dag", hvis der viser sig noget.

Murerformand: Vrøvl fra Skanska

Skanskas administrerende direktør Jan-Gunnar Glave oplyste til Nyhedsbrevet 3F mandag, at det polske murersjak ikke er en nyansættelse. De er ansat i Skanska Polen og skal blandt andet være med til at teste, om Skanska skal have mere egenproduktion på bekostning af brug af underentreprenør.

Det lyder for Henrik Lippert, formand i Bygge-, Jord-, og Miljøarbejdernes Fagforening, som en ualmindelig søgt forklaring.

- Skanska lukkede i maj de fleste af sine aktiviteter i Jylland og på Fyn, blandt andet også murerafdelingerne.

10-07-2007

Derfor har Skanska masser af erfaringer med selv at udføre arbejdet. Derfor er det rent vrøvl, at man nu vil undersøge mulighederne for mere egenproduktion. Det er for mig at se blot et forsøg på at sælge en ualmindelig dårlig sag.

- Samtidig hænger Skanskas handlinger heller ikke sammen med de seneste års diskussion om kvalitet i byggeriet og om at sikre kvalificeret arbejdskraft i byggeriet i fremtiden. Det giver ingen mening at importere polske murere og udelukke danske ledige og de alene i København godt 60 murerfærlinge, som ikke kan få en praktikplads. Man undergraver i stedet byggeriets fremtid, siger Henrik Lippert.

Absurd samfundsmæssigt

Heller ikke Stig Schlüsen, murer og forhandlingssekretær i Byggegruppen i 3F, forstår Skanska.

- Vi skal ikke bestemme Skanskas personalepolitik, og som udgangspunkt er udenlandsk arbejdskraft velkommen, når den arbejder på samme vilkår som den danske, og det føler jeg mig da overbevist om er tilfældet i Skanska.

- Men jeg kan godt forstå, at ledige murersvende, der gerne vil i gang, finder det urimeligt, at der skal hentes polske murere herop. Det er da også samfundsmæssigt absurd, at vi har ledige svende på dagpenge, mens der er udenlandske svende på stilladserne, siger Stig Schlüsen.

Danske håndværkere i Tyskland

Hos Dansk Byggeri undrer direktør Jens Klarskov sig ifølge Erhvervsbladet over, at fagbevægelsen rører på sig.

- Hvad så med de tilfælde, hvor danske byggevirksomheder tager danske folk med til opgaver i Tyskland, hvor der er ledige tyske murere. Det er vel den samme problemstilling, siger Jens Klarskov.

Han mener, fagbevægelsen må acceptere, at der er bevægelse på tværs af grænserne.

Omvendt noterer han, at mange af Dansk Byggeris medlemsvirksomheder måske ikke er klar over, at der er ledige danske håndværkere.

Lagt på: 10. Juli 2007 10:50

Sidst ændret: 10. Juli 2007 11:54

[Læs op](#)

[Print](#)

[Send](#)

3F-links

- [Skanska hyrer polakker i stedet for ledige murere](#)
- [Ledige danske murere i aktion mod polakker](#)
- [Skanska fyrer 500 vest for Storebælt](#)

3F-Kampmannsgade 4-1790 København V-Tlf. 70 300